

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w druk. St. Gieszkowskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 10
miesięcznie Złp. 4.

MIŁONA RZYMSKIE.
Jutro Łucyi i Otolii.

MIŁONA SŁAWIANSKIE.
Jutro Wolisława.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Dzień godzina	Barometr do 0 q R. red. w miarze Paryzkiej	stopnie ciepla podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi.
6	27 5. 539	— 3. 3	1 45	zPł zachodni słaby	Pogoda z Chmurami	
11 2	5. 1 3	— 0. 8	1 69	Zachodni mocny	Pochmurno	Snieg
10	5. 3 40	0. 0	1 48	Pł Zachodni mocny	Chmury	

Cześć Urzędowa.

Nro 7119.

OBWIESZCZENIE.

SĘDZIA TRYBUNAŁU I. INSTANCYI

*Komisarz upadłości handlu starozakonnego
Berta Bermann.*

W wykonywaniu art. 40 kodexu handlowego księgi III. wzywa wierzycieli upadłego handlu staroz. Berla Bermann, a mianowicie: 1) Juliana Friedmann, 2) Hamersfeld et Falle, 3) Treu et Nuglisch, 4) Adolfa Zeiner z Berlina, 5) Lindenberg et Kontrade, 6) Fryderyka Geriko, 7) Izensel et Klaude z Lipska, 8) H. B. Oppenheim, 9) Koppel, 10) H. C. Majer z Hamburga, 11) Szymona Emden z Paryża, 12) Józefa Mendel, 13) Franciszka Petzolt et Söhne, 14) D. Galoid z Wrocławia, 15) Jana Gotthold Szurek, 16) S. Eric. Got. Szurek, 17) J. Gottfried Schöne z Rohrsdorff, 18) Kaspra Brune, 19) Jana Riedel, 20) Fryderyka Meller z Iserlohn, 21) Eligiusza Majhöfer, 22) Ludwika Gerber et Comp., 23) Braci Benner z Gemünd, 24) Braci Ziegler, 25) Jana Krzystofa Dreüs, 26) Gottlieba Dreüs z Ruhla, 27) C. G. Garten et Schöne, 28) Krzystofa Hempel z Pulsmitz, 29) Braci Büschke, 30) Daniela Braselmann z Szwełwa, 31) C. R. Blasberg-

32) Wilhelma Schmoltz et Comp. z Solingen, 33) Wilhelma Wedingen z Barmen, 34) Karola Schneijdenbach z Klingenthal, 35) Hein. Beker z Halberstadt, 36) Klem et Reicher z Reichenbrand. 37) C. W. Finke z Glauchau, 38) Gotfried Fernhagen z Dortmund, 39) J. N. Röhser z Norimbergu, 40) Silber et Hermaan z Erfurtu, 41) G. Dyder Friederich z Una, 42) J. Rg. Schöne et Sohn z Ohren, 43) Friest et Nielniger z Schwalbich, 44) Lazara Fink z Zmigrodu, 45) Dominika Biasioni, 46) Majera Goldman, 47) Możesza Bermann, i 48) Samuela Eilenberg z Krakowa, aby się w dniu 21 grudnia r. b. o godzinie 3 z południa w sali posiedzeń Trybunału I. Instancyi wydziału II. przed sędzią kommissarzem upadłości osobicie lub przez umocowanych stawili, dla złożenia potrójnej listy syndyków tymczasowych, od wyboru Trybunału I. Instancyi zawisłych.

Kraków d. 26 listopada 1838 r.

(2r.)

J. Parciński.

Ceny bydła z targu d. 23 Października 1838.

Wół ważący funt. 600, sprzedany za złp. 230 funt. 150 złp. 153. Krowa średnia funt.

182 złp. 66, funt. 173 złp. 39. Ciele funt.
51 złp. 16. Skop funt. 38 złp. 10 gr. 20
Wieprz funt. 250 złp. 91 funt. 158 złp. 51.
Burzyński adj. Zast. K. T.

Ceny zboża w czterech gatunkach na targowicy publicznej dochodzone i ułożone.

D. 10 i 11 Grudnia 1838 r.	1.	2.	3.	4.
	Zł gr	Zł gr	Zł gr	Zł gr
Korzec Pszenicy..	25 15	24 15	23 15	22 —
— Zyta.....	12 15	12 —	11 20	11 6
— Jęczmien:	8 15	7 24	7 15	7 6
— Owsa.....	5 —	4 24	— —	— —
— Grochu.....	9 —	8 —	— —	— —
— Jagiel.....	29 —	27 —	24 —	23 —
— Rzepaku..	18 —	— —	— —	— —

Burzyński adj. Zast. K. T.

LOTERYA KRAJOWA.

W 846 ciągnięciu d. 12 Grudnia 1838 roku w przytomności osób od rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały następujące numera:

60. — 83. — 85. — 9. — 31.

Przysze ciągnięcie 847 przypada dnia 19 Grudnia 1838 r.

Cześć Polityczna.

— *Kraków* —

W krótkce z drukarni Stan. Gieszkowskiego wyjdzie pierwszy zeszyt *Zastosowań Geometrii wykresłej* którego cena po wyjściu podwyższoną zostanie do złp. 8. Każdy zaś przy odbieraniu tegóż zeszytu, winien będzie złożyć złp. 8 na zeszyt drugi mający obejmować teorię obrazów optyki (images d'Optique). — Exemplarze z popieraniem Franciszka Sapalskiego będą droższe o gr. 20, G.

WIADOMOŚCI z POCZTY W CZORAJSZEJ.

— *Paryż 3 Grudnia.* —

O zmianie ministerium francuzkiego, znówu się uciszyło. Wczoraj marszałek Gerard miał długą konterwencyą z hrabią Mole, poczem udał się do króla. — Dzienniki francuzkie mają znówu dziś do czynienia z nowemi wypadkami w Hiszpanii, gdzie anar-

chie coraz szkodliwiej dla sprawy rządu madyckiego rozwijać się zaczyna, i jeden z dzienników tak się wyraża z tego powodu: »Wszędzie objawia się najstraszliwsza anarchija, jaką tylko wyobrazić sobie można! Anarchija w tłumach ludzi, anarchija w naczelnikach, anarchija w władzach krajowych, anarchija w instytucjach! Nigdy nieporządek nierozwinał się rozrzutniej, jak w tym biednym kraju, który prawie jeszcze chorobliwszym staje przez złe użyte środki, jak przez doznane nieszczęścia. Nieraz już prawiono Hiszpanom, że ich złe jest skutkiem niedopełnienia traktatu poczwórnego przymierza. Lecz przyszedł czas, w którym głośno powtórzyć potrzeba, że całe nieszczęście w nichże samych spoczywa, i że oni tylko zamni, niweczą wszystkie życzliwe dla siebie usiłowania mocarstw sprzymierzonych.«

Dziennik angielski *Courier* zawiera list z San Sebastian, który między innemi wyraża, »Espartero wydał niedawno odezwę do swego wojska, w której wychwala się z wielu zwycięstw nad karlistami odnoszonych; a przecież wiadomo jest każdemu, że wszystkie jego usiłowania w tej mierze tak dalece niepomyślny wzięły obrot, że jego imie poszło w przysłowie niezręczności, klęsk i ncięczek z placów boju. — Wojska jego tak są już z tém oswojone, że nigdy zinną myślą nieprzystępują do bitwy: jaktylko że uciec z niej nieczekająkońca, nie jest żadnym wstydem.«

Pogłoski rozsiane przez niektóre dzienniki (bijące ciągle karlistów swoim żarliwym piórem), — o klęsce proboszcza Merino, bardzo trudno żeby się sprawdzić mogły, bo nawet nigdzie pomiędzy nim a korpusem krystynistowskim do żadnej nieprzyszło potyczki. Też pismo nieprzestają wyliczać rozmaitych przypisywanych morderstw Kahrerze, aby usprawiedliwić postęp anarchii w tym nieszczęśliwym kraju.

Papiery hiszpańskie, na giełdzie paryskiej, o których nagłemu wznoszeniu się myl-

nie niedawno donoszono, stoją ciągle bardzo nisko bo najwięcej 17½ do 17¾ za 100. (Zaś we Frankforcie nad Menem d. 5 grudnia spadły na 4½.)

— *Madryt 24 Listopada.* —

Wiadomości z południowych prowincyi sprawiły tu wielką trwogę. W większej części miast Andaluzyi przyszło do wielkiej anarchii; jenerał Cleonard w Kadycie musiał złożyć swój urząd; w Sewilli ogłoszoną została niepodległość Andaluzyi. Miasta Malaga, Veliz-Malaga, Puerto de Santa Maria i Karolina, to samo uczyniły. — Rząd madrycki wysłał kuryera do jenerałów Cleonard i Cordowa, z rozkazem do drugiego, w którym królowa, ubolewając nad tem, że jenerał i razem deputowany, mógł stanąć na czele buntu, rozkazuje mu aby natychmiast złożył dowództwo w ręce jenerała Sanjuanena; dowiadujemy się atoli nie bez zgrozy, że jenerał Cordowa, opierał się dopełnieniu tego rozkazu. Espartero, mimo odebranego rozkazu od rządu madryckiego, aby 4,000 ludzi ze swego wojska posłał w pomoc Van Halenowi, odpowiedział, że tego uczynić nie może, bo mu wojsko potrzebne jest do obrony Kastylii przeciw karlistom. Jedyńm jeszcze jenerałem, który tej chwili zna winne posłuszeństwo dla rządu madryckiego, jest kapitan jeneralny Galicyi. Tylko ta jeszcze prowincya dostarcza nieco zasilku pieniężnego rządowi; lecz i ten już ustanie, ponieważ deputowani tej prowincyi w izbie kortezów, zażądali od prezesa rady ministrów, ażeby dochody prowincyi Galicyi na potrzeby jej własne obrócone zostały, i minister musiał się do tego przychylić.

Nadeszła z Sewilli wiadomość, że sąd najwyższy tej prowincyi i artyllerya korpusu, opierały się uznaniu władzy nowej junty rewolucyjnej i jenerała Cordowy, jako jej prezydenta. — Utrzymują, że Espartero przyjdzie do Madrytu w 10 lub 12,000 wojska dla udania się z tamąd do Andaluzyi. —

— *Saragossa 24 Listopada.* —

Wczoraj przybył tu z licznym sztabem jenerał Van Halen, i kazał zaraz rozstrzelać officera karlistowskiego, jakoby w odwet za rozstrzelanego adjutanta jenerała Pardinasa z rozkazu Cabrery. Mimo ten krok jego bohatyrski na wjeździe do miasta, powstają tu głosne szemrania na bezczynność Van Halona, i obawa zachodzi, aby i temuż miastu skłonne mu do anarchii, niezachciało się takiej samej niepodległości jak Sewilli. — Zdaje się że zło w Hiszpanii doszło już do najwyższego stopnia gangreny rewolucyjnej.

Jenerał naczelny karlistowski Maroto, miał d. 24 listopada, z częścią piechoty i jazdy przejść rzekę Orgę, i sam udać się ku Tafalli, a drugą część swego wojska posłał do Lumbier. Espartero zbiera swe wojsko w Calahorra.

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

— *Lwów 1 Grudnia.* —

Felix Orlikowski, lwowianin, który lat kilka kształcił się w Rzymie w sztuce malarzkiej, wrócił w tych dniach do swojego ojczystego miasta, aby talent zagranicą rozwinięty pożytkowi ziomków poświęcić.

August Kretowicz, po długiej chorobie, pożegnał się z tym światem w dniach piérwszych zeszłego miesiąca. Napisał on i wydał we Lwowie: *Pisma wierszem i proza* (tom 2 r. 1827); *Szydłowiccy*, powieść historyczna z czasów panowania Zygmunta Starego (roku 1829), *Zbiór powinszowania dla młodzieży płci obojg.* Pojedyncze artykuły jego umieszczone były także dawniejszemi laty w *Rozmaitościach* tutejszych. Te początkowe pisma robiły nadzieję, że przy usilności i krytyce, przy naukach i umiejętności języków, wyjść mógł z czasem na dobrego pisarza, ale choroba tamę temu położyła, zgon przedwczesny (w 32 r. życia), zniweczył powziętą nadzieję.

Zagrabska polityczna gazeta pisze od granicy serbskiej pod dniem 1 listopada: »Xiąże Miłosz nowe około narodu swojego położył zasługi. W Krugajewaczu, swój stolicy, założył za znacznym funduszem liceum dla serbskiej uczącej się młodzieży. Do tego przyłączone będzie alumneum dla ubogich uczniów, wyszczególniających się zdolnościami umysłowemi. Summa, którą xiąże Miłosz ofiarował na uposażenie tych pożytecznych zakładów, wynosi 100,000 piasłów. Magnaci poszedłszy za dostojnym przykładem swego monarchy, przyczynili się także według sił i majątku; przezco pomieniona summa znacznie jeszcze wzrosła. Rektorem liceum tego, mianowano zaszczytnie znanego, jako literata serbskiego, uczonego Dymitra Izajłowicza, szlönka ministerstwa oświecenia, i już takowy potwierdzenie xiącia otrzymał.«

Z Bukarestu donoszą o emancypacji Cyganów tamtejszych, co następuje: »*Bulletin officiel* w numerze 62, zawiera raport od woronicy, to jest od zarządu więzień do hospodara wołoskiego przesłany, o stalém we włościach jego osiedleniu Cyganów, pod administracją téjże woronicy zostających, których dotychczas niewolnikami korony nazywano. Ponieważ ta klasa ludzi przez krajowe ustawy od koczującego życia odwykła, do dotychczasowe ruchome swe pomieszkania zamieniła na stałe, we włościach powystawiane domy, dla tego przez niez mordowaną usilność pułkownika Choresko, na równą stopę z wolnemi Wołochami, podlegającemi opłacie czynszu, postawioną została. Pułkownik Choreso uwiadomił tém raportem hospodara, że wornica za pomocą swych urzędników i rozesłanych okólników przedsięwzięła środki, by na przyszłość wołoscy mieszczaństwo trzymali do chrztu dzieci tego narodu, dla zbliżenia takowych jeszcze bardziej, przez powinowactwo wiary, do naszych stosunków i łagodniejszych obyczajów; przytém uprasza

on hospodara, by zezwolił tym emancypowanym ludziom łączyć się przez małżeństwo z Wołochami, co podobnież do ich uobyczajenia istotnie się przyczyni. Hospodar, który wszelkie zbawienne przedsięwzięcia wspierać się stara, i do postępu cywilizacji w kraju ile możności się przykłada, wydał na tę prośbę do ministryum spraw wewnętrznych, przychylną odpowiedź.

— Londyn 23 Listopada —

Wczoraj odbywała się rada gabinetowa w wydziale interesów zagranicznych, jak się dorozumiewają w interesach Belgii i Kanady. Pogłosce, jakoby parlament miał być niebawnie zebrany, zaprzeczają gazety ministryalne z nadmienieniem, iż według wszelkiego podobieństwa, dalsze odroczenie tegoż nastąpi aż do zwyczajnego czasu posiedzeń, czyli do końca stycznia.

Tunel pod Tamizą jest już tak dalece gotowy, że tylko 110 stóp zostaje roboty aż do najniższej wysokości wody u brzegu przeciwnego.

Dodatkowe artykuły do traktatu handlowego z Austryą zawartego, nie dotyczą jego istotnej treści. Jeden z artykułów stanowi, żeby po wzajemnej umowie, tekst francuzki¹ uważany był za original ze strony Austrii. Innym artykułem wyjaśniono brzmienie niektórych pojedynczych paragrafów. Zawarcie powyższego traktatu handlowego, podobalo się w Anglii tak dalece, że pojednało z ministrami wszystkie niemal stronnictwa, nawet gazeta *Times* oddaje im zasłużone z tego powodu uwielbienie.

PRZYJCHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 11 do dnia 12 Grudnia.

Gurski Jan ob., Igocki Serafin ob., Wołski Karol ob., Bogusz fr. ob., Hilschen poruc., ces. roa. z Polski; — Brzeziński, z Galicji; — Hofmaniber ob., Hütter ob., z Pruss,

Wyjechali z Krakowa.

Straszewski Rom. ob., do Galicji; — Stotz Wilb., do Pruss.